PROTOCOLO
OL'Q ,." . '-f

DATA .....':(.•~ ....J••~~~

CÂMARAMUNICIPALDE VEREADORES
PINTO BANDEIRA - RS

........~ ~ _ _ ..
Câmara de V.reatloreS de

pinto Baneeira

Indicação nO020/2014

Ao Plenário
Câmara Municipal de Vereadores
Pinto Bandeira

ExcelentíssimoSenhor Presidente:

A Vereadora que a esta subscreve, uma vez ouvido o
douto Plenário e, na forma regimental, requer o que abaixo explicita pelas razões que expõe, como
segue:

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO, ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DE
UMA EXTENSIONISTA DA EMATER PARA
MINISTRAR CURSOS PARA GRUPOS DE
MULHERES.

JUS T I F I C A T I V A:

A solicitação de uma extensionista da EMATER tem o intuito de
ministrar cursos, principalmente na área da culinária, como fabricação de doces cristalizados,
compotas, geleias, e outros, valorizando assim as frutas produzidas em nosso município, e também
cursos de artesanato, crochê, tricô, flores de palha de milho, etc. Estes cursos serão direcionados
para grupos de mulheres que residem na Linha Brasil, Linha 40, Linha 32 e sede do município.

Destaco que o objetivo desse pedido, é reciclar e aperfeiçoar as
produtoras e empreendedoras rurais a melhorar a qualidade e a diversidade dos produtos que são
comercializados ou não, e mostrar também as oportunidades que podem ser conseguidas através do
comércio local onde as empreendedoras rurais também poderão comercializar seus produtos dentro
das normas adequadas de fabricação. É uma forma de aumentar a renda das agricultoras familiares
rurais, como também de gerar novas ocupações e produtos com sabor refinado que atendem não s6
as necessidades do bolso, mas, também, ao fino paladar.

Outrossim, sugiro que os cursos sejam oferecidos mensalmente em
cada comunidade, proporcionando assim satisfação e alegria de nossas mulheres, e em contrapartida
a comercialização desses produtos para os turistas e público em geral.

Sala das Sessões, seis de outubro de dois mil e quatorze.

(._-~~ ~G_ (_~q~
Vereadora TERESINHA MASSOCCO PAESE - PDT

Rua Padre Luiz Segalli, 560 - Centro - Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000